
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-209

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  GESTIONE DEL MUSEO DEL TESORO E DEL MUSEO DIOCESANO  – 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTO PER L’ANNO 2021. EURO 15.000,00

Adottata il 16/11/2021
Esecutiva dal 20/11/2021

16/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-209

OGGETTO:  GESTIONE  DEL  MUSEO  DEL  TESORO  E  DEL  MUSEO  DIOCESANO  – 
EROGAZIONE DI CONTRIBUTO PER L’ANNO 2021. EURO 15.000,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con 
modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108; la Legge, 30 dicembre 2020, 
n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale  
per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Vista altresì la Deliberazione di Giunta Comunale. 369/2019 ad oggetto:” Regolamentazione dei 
rapporti tra il Comune di Genova e l’Arcidiocesi di Genova per la gestione dei musei del Tesoro e 
Diocesano”;

Dato atto:

- che la citata Deliberazione dispone l’impegno da parte della Civica Amministrazione a partecipare 
annualmente agli oneri di gestione del Museo Diocesano e del Museo del Tesoro di San Lorenzo, 
mediante erogazione di un contributo annuale, secondo le disponibilità a Bilancio, quali oneri di 
partecipazione alle spese sostenute;
- della rendicontazione presentata dalla Curia Arcivescovile di Genova, conservata agli atti dell’Uf-
ficio con prot. n. 342949/2021 , in merito alle spese sostenute nell’anno 2020, per un importo 
di € 38.849,94;

Verificate le disponibilità a Bilancio per l’annualità 2021;

Ritenuto congruo, quindi, in € 15.000,00 = l'importo del contributo a favore di Arcidiocesi di Geno-
va, che, come emerge dal Modello IRES debitamente compilato e sottoscritto, non deve essere as-
soggettato a ritenuta fiscale, in quanto erogato per finalità connesse alle attività istituzionali svolte, 
anche occasionalmente, dall'Associazione/Ente;

Dato altresì atto che

il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di corrispondere, per i motivi di cui in premessa, all’Arcidiocesi di Genova, con sede in Piazza 
Matteotti, n. 4 (Cod. Benf. 520) la somma di € 15.000,00 per l’anno 2021, quale partecipazione agli  
oneri di gestione del Museo del Tesoro e del Museo Diocesano, a titolo di contributo;

2) di impegnare, l’importo di € 15.000,00= al Capitolo 22042 «Contributi da convenzione» - Centro 
di Costo n° 1500 «Musei monumenti pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferi-
menti correnti a istituzioni sociali private» - del Bilancio di Previsione 2021 (IMP.2021/13070);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi 
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000

5) di dare altresì atto che:

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Casstagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-209

AD OGGETTO

GESTIONE DEL MUSEO DEL TESORO E DEL MUSEO DIOCESANO – EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTO PER L’ANNO 2021. EURO 15.000,00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


